IV. De posterioribus scriptoribus Graecis.

His adiungam, quae ceterorum poetarum scriptorumque aetatis Alexandrinae eorumque qui p. Chr. floruerunt, de Hyla fragmenta ad nos pervenerunt.

1. Anticlides²⁾

qui sub primis fere Ptolomaeis floruit, in Deliacis narravit non Hylam, sed Hyllum Herculis filium in aquando periisse. Schol. Ap. Rh. I 1207 . . . Ἀντικλείδης ἐν Ἀηλιακοῖς ἰστορήσεν οὐ τὸν Ὑλαν εἰς τὴν ὕδρειαν ἐξεληλυθέναι, ἀλλὰ τὸν Ὑλλον καὶ ἀνεύρετον γενέσθαι.

Schol. Ap. Rh. I 1289 extr.: . . . ἰδίως δὲ Ἀντικλείδης ἐν τῇ β' τῶν Ἀηλιακῶν Ὑλλον φησὶ τὸν Ἡρακλέους υἱὸν ἀποβάντα ἐφ' ὕδωρ μὴ ὑποστρέψαι.

¹⁾ Cf. p. 21 adn. 1.

²⁾ Cf. Script. rer. Alex. ed. Car. Mueller 1846 p. 147 et Susemihl l. I. I p. 584 ss.

Quae cum ita sint, satis accurate quid Callimachus de Herculis cum Dryopibus pugna scripserit, perspicimus. Dubium quidem est, quid ex scholio ad Ap. Rh. I 1212 in Callimachum transsumendum sit. Certe ad eum referendum est, quod legitur inde a verbis *ἔπειτα προΐων ἔφερον καὶ Ὑλλον* usque ad verba *τούτων δὲ καὶ ὁ Καλλίμαχος μέμνηται*. Cum Apollonio Callimachus consentit, nisi quod ille Thiodamantem regem Dryopum dicit (v. 1213 *δίου Θειοδάμαντος*), Callimachus non ita. Nam neque quod apud Ovidium Dryopes Thiodamantem iuvant, de rege intellegendum videtur, quem quidem sui, ut iubet, sequi debeant, non sua tantum sponte adiuvare; et apud Nonnum *ἀροτριῶντά τινα Θειοδάμαντα οὕτω λεγόμενον* aperte de simplici quodam agricola dicitur, quodque infra Thiodamas ille Dryopes non arma capere iubet, sed eos certiores tantum facit de hostis adventu, ad eandem causam referendum videtur.¹⁾

Historiolam de Hyla his quae de Dryopibus narrata erant, a Callimacho adiunctam esse veri simile est, quoniam res per se facillime coniungi poterant. Multo minus probari potest eodem carmine Callimachum etiam de Cyzico egisse; cf. Rauchius p. 33. De Hyla vero ipso quid Callimachus scripserit, nihil scimus, nisi quod Thiodamantis filium ab Hercule captum, denique in aquando periisse eum dixit.

5. De Phileta.

De Phileta unum vestigium habemus, e quo fortasse conici possit illum quoque Hylae mentionem fecisse. Est locus ille Etym. Magn. p. 135, 26, apud Bachium p. 58 incert. fragm. 11 et totius seriei 23: *Ἀργανθῶν, οἶον, Ἀμφ' Ἀργανθῶνειον ὄρος προχῶς τε Κίσιον* (Ap. Rh. I 1178). *τινὲς δὲ Ἀργανθῶνην αὐτὴν φασιν. Εὐφορίων δὲ καὶ Φιλιτᾶς* (codd. *Φιλίας*; correctio manifesta est) *Ἀργανθῶνιον λέγουσι διὰ τοῦ ι, οἶον*

Χθιζὸν μοι κνώσσοντι παρ' Ἀργανθῶνιον αἶπος.

Qui versus utrum Euphorionis an Philetæ sit, disceptari non potest. Omnino autem ex sola montis Arganthonii mentione nihil certi colligere licet.

¹⁾ Callimachus igitur Thiodamantem descripsit ei similiorem, qui apud Lindios ferebatur homo rusticus.

πράξεως. Haec putat ex Callimacho petita esse, qui Gregorio non fuit ignotus,¹⁾ probatque conferens Carm. XXVI 5 s.:

ἄλλην μὲν τ' ἄλλος τις ἀνὴρ βιότιοι κέλευθον
τέμνει γειομόρος, αὐτὰρ ὁ ποντοπόρος etc.

cum Callim. frg. 491^b *τέμνοντα σπορίμην ἀλλακα γειομόρον*. Etiam quod dicit de eis quae Nonnus iam supra laudatus narrat, verisimillimum videtur. Leguntur haec Nonni narrat. ad Gregor. invect. I 41 (Mythogr. gr. p. 370 s.): Ὁ Ἡρακλῆς ἐστὶν ὁ καλούμενος Βουθοΐνας. ἐκλήθη δὲ διὰ τιοιάντην αἰτίαν. Τὴν Δρυοπίδα γῆν παρήει ὁ Ἡρακλῆς βασιτάζων καὶ τὸν νῆδον αὐτοῦ Ὑλλον. εἶτα πεπεινακός τοῦ Ὑλλου καὶ αἰτοῦντος τροφήν ἀροτριώντά τινα Θειοδάμαντα οὕτω λεγόμενον εὐρών ἤτησεν ὁ Ἡρακλῆς ἄροτρον. ὁ δὲ οὐκ ἔδωκεν, ἀλλὰ καὶ ὕβρισεν. ὁ δὲ Ἡρακλῆς ἕνα τῶν ἀροτριώντων βοῶν λαβὼν ἔσφαξε καὶ ἐθοιρήθη καὶ αὐτὸς καὶ ὁ νῆδς αὐτοῦ Ὑλλας. καὶ ἐκλήθη διὰ τὴν αἰτίαν ταύτην Βουθοΐνας, ἐπειδὴ ὅλον ἐθοιρήθη τὸν βοῦν, ἐνθεν τῷ Ἡρακλεῖ γέγονεν ὁ πρὸς τοὺς Δρύοπας πόλεμος. τοῦ γὰρ Θειοδάμαντος ἀνελθόντος εἰς τὴν πόλιν καὶ εἰπόντος, ὡς „πόλέμιος ἦλθεν εἰς τὴν χώραν ἡμῶν“, ἐξῆλθον κατ' αὐτοῦ οἱ Δρύοπες, καὶ νενίκηκε πάντας αὐτούς ὁ Ἡρακλῆς καὶ λαμβάνει ἀιχμάλωστον τὸν Ὑλαν τὸν νῆδον τοῦ Θειοδάμαντος.

Haec narratio cum schol. Ap. Rh. I 1212 optime consentit, nisi quod nonnulla adduntur, dico, quod Thiodamas Herculi maledicit, quod is ex hac occasione Βουθοΐνας appellatus est, quod Thiodamas civibus suis nuntiat hostem adesse; contra ipsius pugnae descriptio brevissime conficitur. Iam supra vidimus illud ἀλλὰ καὶ ὕβρισεν fragmento quodam Callimacheo optime illustrari. Thiodamas suos auxilio arcessens, ut Knaackius p. 134 bene monuit, reperitur apud Ovidium Ib. 487 s., quem locum unusquisque credet ex Callimacho petitum esse:

*Tamque cadas domitus quam quisquis ad arma vocantem
Iuvit inhumanum Thiodamanta Dryops.*

Etiam quod restat, nomen Βουθοΐνας illa ex occasione explicatum ad Callimachi *Ἄντια* egregie referri potest.

Itaque non dubito cum Knaackio putare Nonnum ex Callimacho sua hausisse neque apud hunc nomen Βουθοΐναν defuisse.

¹⁾ Cf. Naeke, opusc. I 236 ss.

repetere, quod Callimachus haud ita multo ante fusius narraverat quodque ipse propriis inventis immutare aut non poterat aut nolebat. Quamquam hoc conicere tantum licet; aperte non dicitur. Haec de fragmento 491^b. Alterum, quod ad eundem rerum conexum pertinere videtur, est frg. 435 Schn. ex Apollonii Sophistae lexico petatum, ubi s. v. *ὀψείοντες* legis (p. 125 Bekk.) *ὁ τύπος τῆς λέξεως Ἀπικὸς κλαυσείοντες γὰρ λέγουσιν ἀντὶ τοῦ κλαυστικῶς ἔχοντες . καὶ Καλλίμαχος ὅτι κεν βρωσειόντες ἐμὸν παριῶσιν* (corr. Toupius Add. Theocr. p. 395 ed. Warton. pro *παριῶσιν*) *ἄροτρον, ἀντὶ τοῦ βρωτικῶς ἔχοντες*. Quem locum Naekius p. 130 parum apte ad Hecalen referre conatus est, qua de re cf. Schneiderum. Optime vero convenit cum iis quae de Thiodamante ex Nonno in Gregorii invect. I 41 (= Mythograph. graec. ed. Westermann p. 370 s.) comperimus: . . . οὕτω λεγόμενον (sc. Thiodamantem) εἰρῶν ἤτησεν ὁ Ἡρακλῆς ἄροτρον. ὁ δὲ οὐκ ἔδωκεν, ἀλλὰ καὶ ὕβρισεν. Dixerit igitur haec fere: „non possum omnes qui aratrum meum praetereunt esurientes satiare.“ Itaque eis adstipulor qui versum Thiodamanti dant, ut Heckerus comm. Callim. p. 78, quem secuti sunt Rauchius p. 37 nr. 59, Schneiderus, Knaackius p. 134. Fames Herculis et Thiodamas arans a Callimacho tangitur in hymno III., qui inscribitur εἰς Ἄρτεμιν, v. 160 s.: